
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2024 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2023 
 
CONTRATADO: Srº VALDENIICO MARTINS DOS ANJOS portador do CPF: 
729.920.425-87 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PEDREIROS, AJUDANTES DE PEDREIRO, PINTORES, 
CARPINTEIROS E ELETRICISTA, POR HORA TRABALHADA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DESTE MUNICÍPIO DE CENTRAL. 
 
 
Prazo da Contratação: 12(DOZE) meses. 
 
Início da Vigência: 31 DE julho DE 2024 ATÉ 31 DE julho DE 2025 
 
Valor Global: R$ 24.000,00(VINTE E QUATRO MIL REAIS) 
 

 

ITEM 

 

DISCRIMINAÇÃO 

 

UND 

QUANTIDADE 
ESTIMADA/MÊS 
POR 
PROFISSIONAL 

 
QUAT. DE
PROFISISONAL/ 
MÊS 

 
VALOR UNIT. 

HORA 

 
VALOR TOTAL 
P/ 
PROFISSIONAL 

CONTRATO PARA 
12 MESES 

01 Serviços de

pedreiro 

Hora 160 1 R$ 12,50 R$ 2.000,00 24.000,00 

 
 
Dotação Orçamentária: 

UNIDADE GESTORA: 021001 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2032 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal de Saúde 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 

 
UNIDADE GESTORA: 021002 -- FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2031 -- Desenvolvimento e Manut. Das Atividades do 
Fundo Municipal de Saúde ATIVIDADE: 2081 -- Manutenção das Ações 
do Núcleo de Apoio à Saúde da Família ATIVIDADE: 2084 -- 
Manutenção das Ações da Média e Alta Complexidade 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

FONTE: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 
FONTE: 1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

 
UNIDADE GESTORA: 021101 -- SECRETARIA MUNICPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
ATIVIDADE: 2087 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal 
de Desenvolvimento Social. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 011102 -- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 2045 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações do Fundo Municipal de Assistência 
Social 

 

       ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 

UNIDADE GESTORA: 020501 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
ATIVIDADE: 2008 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Gestão Administrativa 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 02.07.01 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOES 

PÚBLICOS 

ATIVIDADE: 2023 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Infraestrutura E 

Serviços Públicos. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

 
UNIDADE GESTORA: 020901 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 2062 -- Desenvolvimento E Manutenção Das Ações Da Secretaria De Educação 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

 
UNIDADE GESTORA: 020901 -- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 1012 -- Construção, Ampl., Reforma E Aparel. Das Escolas De Ensino 
Fundamental. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

FONTE: 1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FONTE: 1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 

 
UNIDADE GESTORA: 020801 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

ATIVIDADE: 2073 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Infraestrutura E 

Serviços Públicos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
 
 
 
Central-Ba, 31 de JULHO de 2024 
 
 
 
 
 
 

José Wilker Alencar Maciel 
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2024 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 008/2023 
 

 
CONTRATADO: Srº COMERCIAL HOTEL ML LTDA  inscrita no CNPJ Nº 
29.662.980/0001-70 
 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) FISICA(S) E/OU JURIDICA(S) NOS 
MUNICIPIOS DE CENTRAL E IRECE PARA A PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM, RESTAURANTES E CORRELATOS PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL E SUAS RESPECTIVAS SECRETARIAS.

 
 
 
Prazo da Contratação: 12(DOZE) meses. 
 
Início da Vigência: 31 DE julho DE 2024 ATÉ 31 DE julho DE 2025 

Valor Global:  R$ 28.800,00 ( vinte e oito mil e oitocentos reais  ) 
.
 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND

QUANTIDADE
DE DIÁRIA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

P/
01 SINGLE (café da manha 

incluso, ventilador/ar 
condicionado, televisão no 
quarto, banheiro com 
chuveiro elétrico). 

diária 60 R$ 100,00 R$ 6.000,00 

02 DUPLO (café da manhã incluso, 
ventilador/ar
condicionado, televisão no 
quarto, banheiro com 
chuveiro elétrico). 

DIÁRIA 60 R$ 160,00 R$ 9.600,00 

03 TRIPLO (café da manhã§ 
incluso, ventilador/ar 
condicionado, televisão no 
quarto, banheiro com 
chuveiro elétrico). 

DIÁRIA 60 R$ 220,00 R$ 13.200,00 

 
 
Dotação Orçamentária: 
'Unidade: 02.09.01 - Secretaria Municipal de Educação 
, Projeto/Atividade: 2062 - Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Secretaria 
de Educação 
Elemento de despesa: 3390.39 / 3390.36 / 3390.30 
Fonte de recursos: 1-500-1001 - Rec. Nao Vinculado de Impostos a despesa com MDE 
Unidade Gestora: 02.09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAQAO 

Projeto/Atividade: 2067 - Gestão de Ensino Fundamental 
Elemento de despesa: 3390.39 / 3390.36 / 3390.30 
Fonte de recursos: 1-500-1001 - Rec. Nao Vinculado de Impostos a despesa com MDE 
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferencias de Impostos 
1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 

Unidade Gestora: 02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
Projeto/Atividade: 2032- Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Sec. 
Municipal de Saúde 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

Projeto/Atividade: 2084 Manutenção das Ações da Media e Alta Complexidade 
Elemento de Despesa: 3390.39 / 3390.36 / 3390.30 

Fontes de Recurso: 1-500-1002 - Rec. Nao Vinculado de Impostos a despesa com 
ASPS

CLÁUSULA TERCEIRA DAS CONDIÇÕES PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DA 
RESPONSABILIDADE DA CREDENCIADA 

1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Unidade Gestora: 02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Projeto/Atividade: 2031 - Desenvolvimento e Manutenção das Atividades do Fundo 
Municipal de 
Saude
Elemento de Despesa: 3390.39 / 3390.36 / 3390.30 
Fontes de Recurso: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com 
ASPS
Unidade Gestora: 02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS 
Projeto/Atividade: 2023 - Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Sec. de 
Infraestrutura e 
Serviços públicos. 
Elemento de despesa: 3390.39 / 3390.36 / 3390.30 
Fonte de recursos: 1-500-0000 - Recursos nao Vinculados de Impostos 

1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural

Unidade Gestora: 02.05.01 SEC MUN. DE GESTAO ADMINISTRATIVA 
Projeto/Atividade: 2008 - Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Sec. de 
Gestão
Administrativa
Elemento de despesa: 3390.39 / 3390.36 / 3390.30 
Fonte de recursos: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

1-501-0000 - Outros Recursos nao Vinculados 

Projeto/Atividade: 2111 - Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Secretaria 
Municipal de 
Governo
Elemento de despesa: 3390.39 / 3390.36 / 3390.30 
Fonte de recursos: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Unidade Gestora: 02.08.01 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESEN. ECCNOMICO 
Projeto/Atividade: 2073 - Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Sec. 
Municipal de 
Agricultura e Desenvolvimento Econômico. 
Elemento de Despesa: 3390.39 / 3390.36 / 3390.30 
Fonte de recursos: 1-500-0000 - Recursos nao Vinculados de Impostos 
Unidade Gestora: 02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Projeto/Atividade: 2031 - Desenvolvimento e Manutenção das Atividades do Fundo 
Municipal de 
Saude
Elemento de Despesa: 3390.39 / 3390.36 / 3390.30 
Fontes de Recurso: 1-500-1002 - Rec. Nao Vinculado de Impostos a despesa com 
ASPS
Unidade Gestora: 02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS 
Projeto/Atividade: 2023 - Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Sec. de 
Infraestrutura e 
Serviços públicos. 
Elemento de despesa: 3390.39 / 3390.36 / 3390.30 
Fonte de recursos: 1-500-0000 - Recursos nao Vinculados de Impostos 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

1-704-0000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gas 
Natural
Unidades Gestoras: 02.12.01 SEC. MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO 
Projeto/Atividade 2018 - Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Sec. 
Municipal de Meio 
Ambiente, Cultura e Turismo 
Elemento de Despesa: 3390.39 / 3390.36 / 3390.30 
Fonte de recursos: 1-500-0000 - Recursos nao Vinculados de Impostos 
Unidade Gestora: 02.11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Projeto/Atividade: 2087 - Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Secretaria 
Mun. de 
Desenvolvimento Social 
Elemento de despesa: 3390.39 / 3390.36 / 3390.30 
Fonte de recursos: 1-500-0000 - Recursos nao Vinculados de Impostos 
Unidades Gestoras: 02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Projeto/Atividade: 2111 - Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Secretaria 
Municipal de 
Governo
Elemento de despesa: 3390.39 / 3390.36 / 3390.30 
Fonte de recursos: 1-500-0000 - Recursos nao Vinculados de Impostos 
Unidade Gestora: 02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Projeto/Atividade: 2045 - Desenvolvimento e Manutenção das Ações do Fundo 
Municipal de 
Assistência Social 
Elemento de despesa: 3390.39 / 3390.36 / 3390.30 

Fonte de recursos: 1-500-0000 - Recursos nao Vinculados de Impostos 
 
 
 
 
Central-Ba, 31 de JULHO de 2024 
 
 
 
 
 
 

José Wilker Alencar Maciel 
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2024 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2023 

CONTRATADO: Srº JOSÉ GONÇALVES COSTA portador do CPF nº 039.797.475-
49.

 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PEDREIROS, AJUDANTES DE PEDREIRO, PINTORES, 
CARPINTEIROS E ELETRICISTA, POR HORA TRABALHADA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DESTE MUNICÍPIO DE CENTRAL. 
 
 
Prazo da Contratação: 12(doze) meses. 
 
Início da Vigência:31 DE julho DE 2024 ATÉ 31 DE julho DE 2025 
 
Valor Global: R$ 24.000,00(VINTE E QUATRO MIL REAIS) 
 

 

ITEM 

 

DISCRIMINAÇÃO 

 

UND 

QUANTIDADE 
ESTIMADA/MÊS 
POR 
PROFISSIONAL 

 
QUAT. DE
PROFISISONAL/ 
MÊS 

 
VALOR UNIT. 

HORA 

 
VALOR TOTAL 
P/ 
PROFISSIONAL 

CONTRATO PARA 
12 MESES 

01 Serviços de

pedreiro 

Hora 160 1 R$ 12,50 R$ 2.000,00 24.000,00 

 
 
Dotação Orçamentária: 

UNIDADE GESTORA: 021001 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2032 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal de Saúde 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 

 
UNIDADE GESTORA: 021002 -- FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2031 -- Desenvolvimento e Manut. Das Atividades do 
Fundo Municipal de Saúde ATIVIDADE: 2081 -- Manutenção das Ações 
do Núcleo de Apoio à Saúde da Família ATIVIDADE: 2084 -- 
Manutenção das Ações da Média e Alta Complexidade 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

FONTE: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 
FONTE: 1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

 
UNIDADE GESTORA: 021101 -- SECRETARIA MUNICPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
ATIVIDADE: 2087 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal 
de Desenvolvimento Social. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 011102 -- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 2045 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações do Fundo Municipal de Assistência 
Social 

 

       ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 

UNIDADE GESTORA: 020501 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
ATIVIDADE: 2008 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Gestão Administrativa 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 02.07.01 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOES 

PÚBLICOS 

ATIVIDADE: 2023 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Infraestrutura E 

Serviços Públicos. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 020901 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 2062 -- Desenvolvimento E Manutenção Das Ações Da Secretaria De Educação 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

 
UNIDADE GESTORA: 020901 -- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 1012 -- Construção, Ampl., Reforma E Aparel. Das Escolas De Ensino 
Fundamental. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

FONTE: 1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FONTE: 1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 

 
UNIDADE GESTORA: 020801 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

ATIVIDADE: 2073 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Infraestrutura E 

Serviços Públicos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
 
 
 
Central-Ba, 31 de JULHO de 2024 
 
 
 
 
 
 

José Wilker Alencar Maciel 
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/2024 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2023 

CONTRATADO: Srº JOHN SILVA GOMES portador do CPF nº 002.031.205-
90

 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PEDREIROS, AJUDANTES DE PEDREIRO, PINTORES, 
CARPINTEIROS E ELETRICISTA, POR HORA TRABALHADA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DESTE MUNICÍPIO DE CENTRAL. 
 
 
Prazo da Contratação: 12(doze) meses. 
 
Início da Vigência:31 DE julho DE 2024 ATÉ 31 DE julho DE 2025 
 
Valor Global: R$ 24.000,00(VINTE E QUATRO MIL REAIS) 
 

 

ITEM 

 

DISCRIMINAÇÃO 

 

UND 

QUANTIDADE 
ESTIMADA/MÊS 
POR 
PROFISSIONAL 

 
QUAT. DE
PROFISISONAL/ 
MÊS 

 
VALOR UNIT. 

HORA 

 
VALOR TOTAL 
P/ 
PROFISSIONAL 

CONTRATO PARA 
12 MESES 

01 Serviços de pintor Hora 160 1 R$ 12,50 R$ 2.000,00 24.000,00 

 
 
Dotação Orçamentária: 

UNIDADE GESTORA: 021001 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2032 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal de Saúde 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 

 
UNIDADE GESTORA: 021002 -- FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2031 -- Desenvolvimento e Manut. Das Atividades do 
Fundo Municipal de Saúde ATIVIDADE: 2081 -- Manutenção das Ações 
do Núcleo de Apoio à Saúde da Família ATIVIDADE: 2084 -- 
Manutenção das Ações da Média e Alta Complexidade 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

FONTE: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 
FONTE: 1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

 
UNIDADE GESTORA: 021101 -- SECRETARIA MUNICPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
ATIVIDADE: 2087 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal 
de Desenvolvimento Social. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 011102 -- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 2045 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações do Fundo Municipal de Assistência 
Social 

 

       ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 

UNIDADE GESTORA: 020501 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
ATIVIDADE: 2008 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Gestão Administrativa 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 02.07.01 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOES 

PÚBLICOS 

ATIVIDADE: 2023 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Infraestrutura E 

Serviços Públicos. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 020901 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 2062 -- Desenvolvimento E Manutenção Das Ações Da Secretaria De Educação 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

 
UNIDADE GESTORA: 020901 -- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 1012 -- Construção, Ampl., Reforma E Aparel. Das Escolas De Ensino 
Fundamental. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

FONTE: 1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FONTE: 1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 

 
UNIDADE GESTORA: 020801 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

ATIVIDADE: 2073 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Infraestrutura E 

Serviços Públicos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
 
 
 
Central-Ba, 31 de JULHO de 2024 
 
 
 
 
 
 

José Wilker Alencar Maciel 
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/2024 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2023 

CONTRATADO: Srº JOHN SILVA GOMES portador do CPF nº 002.031.205-
90

 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PEDREIROS, AJUDANTES DE PEDREIRO, PINTORES, 
CARPINTEIROS E ELETRICISTA, POR HORA TRABALHADA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DESTE MUNICÍPIO DE CENTRAL. 
 
 
Prazo da Contratação: 12(doze) meses. 
 
Início da Vigência:31 DE julho DE 2024 ATÉ 31 DE julho DE 2025 
 
Valor Global: R$ 24.000,00(VINTE E QUATRO MIL REAIS) 
 

 

ITEM 

 

DISCRIMINAÇÃO 

 

UND 

QUANTIDADE 
ESTIMADA/MÊS 
POR 
PROFISSIONAL 

 
QUAT. DE
PROFISISONAL/ 
MÊS 

 
VALOR UNIT. 

HORA 

 
VALOR TOTAL 
P/ 
PROFISSIONAL 

CONTRATO PARA 
12 MESES 

01 Serviços de pintor Hora 160 1 R$ 12,50 R$ 2.000,00 24.000,00 

 
 
Dotação Orçamentária: 

UNIDADE GESTORA: 021001 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2032 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal de Saúde 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 

 
UNIDADE GESTORA: 021002 -- FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2031 -- Desenvolvimento e Manut. Das Atividades do 
Fundo Municipal de Saúde ATIVIDADE: 2081 -- Manutenção das Ações 
do Núcleo de Apoio à Saúde da Família ATIVIDADE: 2084 -- 
Manutenção das Ações da Média e Alta Complexidade 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

FONTE: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 
FONTE: 1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

 
UNIDADE GESTORA: 021101 -- SECRETARIA MUNICPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
ATIVIDADE: 2087 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal 
de Desenvolvimento Social. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 011102 -- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 2045 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações do Fundo Municipal de Assistência 
Social 

 

       ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 

UNIDADE GESTORA: 020501 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
ATIVIDADE: 2008 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Gestão Administrativa 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 02.07.01 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOES 

PÚBLICOS 

ATIVIDADE: 2023 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Infraestrutura E 

Serviços Públicos. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 020901 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 2062 -- Desenvolvimento E Manutenção Das Ações Da Secretaria De Educação 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

 
UNIDADE GESTORA: 020901 -- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 1012 -- Construção, Ampl., Reforma E Aparel. Das Escolas De Ensino 
Fundamental. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

FONTE: 1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FONTE: 1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 

 
UNIDADE GESTORA: 020801 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

ATIVIDADE: 2073 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Infraestrutura E 

Serviços Públicos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
 
 
 
Central-Ba, 31 de JULHO de 2024 
 
 
 
 
 
 

José Wilker Alencar Maciel 
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 134/2024 
 
 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2023 

I. CONTRATADO: SRº CLAUDIMIRO OLIVEIRA DOS SANTOS PORTADOR DO CPF Nº  

056.141.035-62

 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PEDREIROS, AJUDANTES DE PEDREIRO, PINTORES, 
CARPINTEIROS E ELETRICISTA, POR HORA TRABALHADA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DESTE MUNICÍPIO DE CENTRAL. 
 
 
Prazo da Contratação: 12(doze) meses. 
 
Início da Vigência:31 DE julho DE 2024 ATÉ 31 DE julho DE 2025 
 
Valor Global: R$ 14.400,00( quatorze mil e quatrocentos reais ) 

 
 
 
Dotação Orçamentária: 

UNIDADE GESTORA: 021001 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2032 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal de Saúde 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 

 
UNIDADE GESTORA: 021002 -- FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 2031 -- Desenvolvimento e Manut. Das Atividades do 
Fundo Municipal de Saúde ATIVIDADE: 2081 -- Manutenção das Ações 
do Núcleo de Apoio à Saúde da Família ATIVIDADE: 2084 -- 
Manutenção das Ações da Média e Alta Complexidade 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

FONTE: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 
FONTE: 1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

 
UNIDADE GESTORA: 021101 -- SECRETARIA MUNICPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
ATIVIDADE: 2087 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações da Sec. Municipal 
de Desenvolvimento Social. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 011102 -- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
ATIVIDADE: 2045 -- Desenvolvimento e Manut. Das Ações do Fundo Municipal de Assistência 
Social 

 

       ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 

FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 

UNIDADE GESTORA: 020501 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
ATIVIDADE: 2008 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Gestão Administrativa 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 

ITE
M

DISCRIMINAÇÃO UND

QUANTIDADE
ESTIMADA/M

ÊS POR 
PROFISSION

AL

QUAT. DE 
PROFISISON
AL/ MÊS 

VALOR 
UNIT. 
HORA

VALOR 
TOTAL 
P/

PROFISSIO
NAL

CONTRATO
PARA 12 
MESES

01 Serviços de 
ajudante
de pedreiro 

Hor
a

160 1 R$ 7,50 R$ 
1.200,00

R$
14.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ: 14.136.816/0001-51 
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000 

UNIDADE GESTORA: 02.07.01 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOES 

PÚBLICOS 

ATIVIDADE: 2023 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Infraestrutura E 

Serviços Públicos. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
UNIDADE GESTORA: 020901 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 2062 -- Desenvolvimento E Manutenção Das Ações Da Secretaria De Educação 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

 
UNIDADE GESTORA: 020901 -- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 1012 -- Construção, Ampl., Reforma E Aparel. Das Escolas De Ensino 
Fundamental. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 

FONTE: 1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FONTE: 1-569-0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 

 
UNIDADE GESTORA: 020801 -- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

ATIVIDADE: 2073 -- Desenvolvimento E Manut. Das Ações Da Sec. De Infraestrutura E 

Serviços Públicos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 
FONTE: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
 
 
 
Central-Ba, 31 de JULHO de 2024 
 
 
 
 
 
 

José Wilker Alencar Maciel 
Prefeito Municipal


		2024-07-31T14:06:43-0300




